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Oppheving av plikten til å tilby grunnleggende banktjenester i Postens 

landpostenett 

Det vises til Samferdselsdepartementets brev av 3. februar 2021 vedrørende ovennevnte (deres ref: 

20/2803). 

 

Sysselmannen er ikke kjent med om, og ev. hvordan, de tjenester som berøres i høringen er i bruk 

på Svalbard pr i dag. 

 

Men i fall Samferdselsdepartementet (SD) ikke er kjent med dette, vil Sysselmannen vise til at 

Svalbards eneste bankkontor (Sparebank 1 Nord-Norges filial i Longyearbyen) ble avviklet ved 

årsskiftet 2020/2021. Dette har skapt til dels sterke reaksjoner og protester fra flere hold på 

Svalbard, og både bedrifter og privatpersoner forsøker nå å finne løsninger for sine behov for 

banktjenester. Sysselmannen besitter ikke detaljert informasjon om status i dette arbeidet og i 

hvilken grad det lykkes. Men senest i desember 2020 fremgikk av Svalbardposten at Postkontoret i 

Longyearbyen ville overta noen av de tjenester Sparebank 1 Nord Norge tidligere har utført for 

kunder og publikum her oppe.  

 

I tillegg til ovennevnte viser vi i også til Meld St. 22 (2019-2020) Finansmarkedsmeldingen, hvor 

det bl.a. fremgår i pkt. 4.6 (et punkt som for øvrig også er sitert i den foreliggende sak fra SD):  

 

«Departementet har i de to siste finansmarkedsmeldingene omtalt utviklingen i bankenes 

tilbud av kontanttjenester. Bankene har gradvis nedskalert kontanttilbudet over mange år, 

og den enkelte bank er ikke forpliktet til å opprettholde tilbudet på vegne av fellesskapet. Det 

har bidratt til usikkerhet om finansforetakslovens krav om at bankene skal ha et tilbud av 

kontanttjenester som møter kundenes forventninger og behov, vil bli oppfylt fremover. 

Norges Bank og Finanstilsynet har derfor gått inn for å forskriftsfeste konkrete krav til 

bankene. Bankene varslet i fjor at de i fellesskap ville vurdere nye samarbeidsløsninger, og 

departementet viste i Finansmarkedsmeldingen 2019 til at det kan redusere behovet for å 

forskriftsregulere enkeltelementer i det samlede tilbudet, som f.eks. kapasitet, åpningstider 

og geografisk spredning. Departementet forutsatte imidlertid at et slikt samarbeid kan bidra 

til å opprettholde og videreutvikle et kontanttilbud som samlet sett møter bankkundenes 

forventninger og behov i hele landet. 
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Departementet viste i Finansmarkedsmeldingen 2019 også til at den enkelte bank etter loven 

må sørge for at kundene har mulighet for å sette inn og ta ut kontanter, enten i bankens egen 

regi eller gjennom avtale med andre tilbydere av kontanttjenester. Departementet varslet at 

en ville se på hvordan bankenes plikter bør presiseres i lov eller forskrift, dersom bankene 

innen utgangen av 2019 ikke hadde samlet seg om hensiktsmessige fellesløsninger, eller 

hver for seg inngått avtaler som på annen måte sikrer alle bankkunder tilgang til et 

tilfredsstillende kontanttilbud». 

 

Både på selvstendig grunnlag, og ikke minst dersom forslaget fra SD medfører at ytterligere 

banktjenester nå forsvinner fra Svalbard, må det etter Sysselmannens mening tas en vurdering av 

hvilke konsekvenser dette alt i alt får, og om det er behov for avbøtende tiltak. Både demografiske 

og geografiske sider ved Svalbard og aktiviteten her, medfører uansett behov for grunnleggende 

lokale banktjenester, og viss alternativer til dette ikke uten videre kan sammenlignes med landet 

ellers.  

 

 

 

Med hilsen 

 

 

Kjerstin Askholt  

sysselmann Henrik Rotneberg 

 juridisk rådgiver 

 

 

Dokumentet er godkjent elektronisk, og har derfor ikke håndskreven signatur 

 

 

Kopimottakere:  
Justis- og beredskapsdepartementet v/Polaravdelingen 

 

 


